Hispania, Betu Chilonis⁷ in Gallia, Fonteii Capitonis⁸ in Germania, Clodii Maeri⁹ in Africa, Cingonii in via, Turpilianii¹⁰ in Urbe, Nymphidii¹¹ in castris? Quæ usquam provincia, quæ castra sunt, nisi cruenta et maculata, aut, ut ipse prædicat, emendata et correctæ? Nam, quæ alii scelera, hic remedia vocat; dum falsis nominibus, severitatem pro sævitia, parcimoniam pro avaritia, supplicia et contumelias vestras, disciplinam appellat.

Septem a Neronis fine menses sunt, et jam plus rapuit Icelus¹², quam quod Polycleti, et Vatini, et Helii¹³ paraverunt. Minore avaritia ac licentia grassatus esset T. Vinus¹⁴, si ipse imperasset. Nunc et subjectos nos habuit tanquam suos; et viles, ut alienos. Una illa domus sufficit donativo, quod vobis nunquam datur, et quotidie exprobratur. Ac ne qua saltem in successore Galbæ spes esset, accessit ab exilio, quem tristitia¹⁵ et avaritia sui simillimum judicabat. Vidistis, Commilitones, notabili tempestate¹⁶, etiam deos infaustam adoptionem aversantes.

III. Le sénat, le peuple, l'armée, tout est pour eux; Galba est sans défense. Pas d'hésitation; il faut que le succès justifie leur audace.

Idem¹⁷ senatus, idem populi Romani animus est. Vestra virtus expectatur, apud quos omne honestis consilii robor, et sine quibus, quamvis egregia, invalida sunt. Non ad bellum vos, nec ad periculum voco; omnium militum arma nobiscum sunt: nec una cohors togata¹⁸ defendit nunc Galbam, sed detinet. Quum vos aspexerit, quum signum meum acceperit, hoc solum erit certamen, quis mihi plurimum imputet¹⁹. Nullus cunctationi

— ⁷ Betu Chilonis. Inconnu. — ⁸ Fonteius Capito. Voy. ch. 7. Il essayait un mouvement en Germanie, quand il fut tué par Corn. Aquinus et Fab. Valens. — ⁹ Clodii Maeri. Il était gouverneur de l'Afrique, et voulut se soulever contre Galba. Voy. ch. 7. — ¹⁰ Cingonii... Turpilianii. Voy. ch. 6. Le premier était consul désigné, et fut tué comme ami de Nymphidius; le second, personnage consulaire, périt parce qu'il avait été le conseiller de Néron. — ¹¹ Nymphidii. Nymphidius, préfet du prétoire, avait voulu se faire proclamer empereur. Voy. ch. 5 et 6. — ¹² Icelus. Afranchi et conseiller de Galba. — ¹³ Polycleti, Vatini, et Helii. Tous trois affranchis de Néron. — ¹⁴ Vinus. Il partageait la puissance, sous Galba, avec Icelus et Lacon. — ¹⁵ Tristitia. Sévérité excessive, austerité. Au chapitre 14, Tacite a dit de Pison: « Estimatione recta severus, deterius interpretantibus tristior habebatur. » — ¹⁶ Notabili tempestate. Le jour que Galba présenta Pison aux soldats, il y eut un orage violent. Voy. ch. 18. — ¹⁷ Idem. Ce mot signifie que le sénat et le peuple partagent la colère des dieux contre Galba et Pison. — ¹⁸ Cohors togata. « Pour conserver une image de l'ancienne coutume qui ne permettait à personne d'être en armes ou en habit militaire dans Rome, la cohorte qui faisait la garde au palais était vêtue de la toge, et non du sagum. » BURNOUR. — ¹⁹ Erit certamen quis mihi